
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 792 DEL 09/03/2023

OGGETTO: PROCEDURA, IDENTIFICATA DAL CIG Z323A469CF ESPLETATA AI SENSI

DELL’ART.1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 16.07.2020 N.76 CONVERTITO IN LEGGE

11.09.2020, N.120 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI PER LA

REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO GAS MEDICALI PER LA NUOVA RISONANZA

MAGNETICA 3 TESLA SITA AL PIANO TERRA DEL P.O. DI PESCARA”

- AGGIUDICAZIONE



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: procedura, identificata dal CIG Z323A469CF espletata ai sensi dell’art.1 comma
2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76 convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii. per
l’affidamento dei “lavori per la realizzazione di un impianto gas medicali per la nuova
Risonanza Magnetica 3 Tesla sita al piano terra del P.O. di Pescara”

- aggiudicazione

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara l’Ing. Antonio Busich, Direttore dell’U.O.C.
Servizi Tecnici Manutentivi, nominato con deliberazione n.990 del 20.09.2018 e nell’esercizio delle
funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima deliberazione, ha adottato la
seguente determinazione dirigenziale.

Premesso che:
- con delibera n.1245 del 22.08.2022 il Direttore Generale approvava il Progetto esecutivo redatto
dall’U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni inerente ai lavori propedeutici all’installazione,
presso il P.O. di Pescara, di una nuova Risonanza Magnetica Nucleare 3 Tesla acquistata dalla
Siemens Healthcare s.r.l. a seguito dell’adesione alla Convenzione Consip avente ad oggetto la
fornitura di tomografi a risonanza magnetica (RM) 3 – Tesla ed.2 - lotto 2 affidato alla Siemens
Healthcare s.r.l.;
- con delibera n.1832 del 05.12.2022 il Direttore Generale aggiudicava la procedura negoziata senza
bando di cui all’art.63 del D.lgs. 50/2016, identificata dal CIG 9408549440, espletata ai sensi
dell’art.1, comma 2 lett. b) del D.L. 16.07.2020, n.76, convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e
ss.mm.ii. per l’affidamento dei “lavori edili ed impiantistici propedeutici all’installazione di una
nuova Risonanza Magnetica 3 TESLA presso il P.O. di Pescara” alla MORVIDUCCI s.r.l. con sede
legale in Roma e P.IVA 05690581003, risultata quale migliore offerente sulla base dei parametri
valutativi fissati dalla Stazione appaltante negli atti di gara, per un importo complessivo di € 505.302,70
iva esclusa di cui € 489.823,95 iva esclusa per i lavori ed € 15.478,75 iva esclusa per gli oneri della
sicurezza.
Considerato che:
- nel progetto esecutivo inerente ai lavori propedeutici all’installazione, presso il P.O. di Pescara, di
una nuova Risonanza Magnetica Nucleare 3 Tesla acquistata dalla Siemens Healthcare s.r.l.,
redatto dall’Ing. Alessandro Fratalocchi per la SI.PRO s.r.l.s., veniva ricompresa anche la
realizzazione dell’impianto di gas medicali dedicato a tale risonanza;
- nel quadro tecnico economico di progetto la realizzazione dell’impianto di gas medicali in
argomento veniva ricompresa tra i lavori esclusi dall’appalto la cui spesa è finanziata dalle somme a
disposizione dell’amministrazione e, più precisamente dalle economie di gara.
Preso atto che il Responsabile del procedimento, l’Ing. Luigi Lauriola, Dirigente tecnico
dell’U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni ritiene opportuno affidare la realizzazione
dell’impianto di gas medicali dedicato alla risonanza magnetica 3 Tesla sita al piano terra del P.O.
di Pescara alla Nippon Gases Pharma s.r.l., la società alla quale sono stati affidati, con delibera
n.1059 del 12.07.2022 “la fornitura di gas medicinali, gas tecnici, azoto liquido, elio ed i servizi
connessi e correlati per i presidi ospedalieri e territoriali dell’Asl di Pescara” in quanto la
realizzazione di tale opera presenta problematiche tecniche ed operative di elevata complessità più
facilmente risolvibili dall’operatore economico che gestisce la manutenzione dei gas medicali e che,
per contratto, effettua settimanalmente i controlli sugli impianti medicali presso le strutture dell’Asl
di Pescara e, viceversa, ritiene impraticabile affidare la realizzazione di tale impianto ad altro
operatore economico diverso dalla Nippon Gases Pharma s.r.l. per motivi tecnici, economici, di



tempistica e continuità tecnica e di certificazione delle opere da realizzare
Premesso che:
- in data 06.02.2023 il citato Responsabile del procedimento invitava la Nippon Gases Pharma s.r.l.
a produrre un’offerta inerente la realizzazione dell’impianto di gas medicali dedicato alla risonanza
magnetica 3 Tesla sita al piano terra del P.O. di Pescara;
- in data 07.02.2023 la Nippon Gases Pharma s.r.l. produceva l’offerta n. GM0683012023/0 nella
quale confermava sui materiali lo sconto del 25% praticato per la gara d’appalto ad esso aggiudicata
con la citata delibera n.1059 del 12.07.2022 e quantizzava in complessivi € 7.809,63 oltre iva il
corrispettivo della realizzazione dell’impianto di gas medicali in argomento;
- in data 15.02.2023 l’Ing. Alessandro Fratalocchi, in qualità di Direttore dei lavori propedeutici
all’installazione, presso il P.O. di Pescara, di una nuova Risonanza Magnetica Nucleare 3 Tesla
acquistata dalla Siemens Healthcare s.r.l., dichiarava congrua l’offerta prodotta dalla Nippon Gases
Pharma s.r.l. in considerazione del fatto che nel CME originario l’importo destinato alla
realizzazione dell’impianto di gas medicali dedicato alla risonanza magnetica 3 Tesla sita al piano
terra del P.O. di Pescara era stato stimato in € 10.800,00 oltre iva

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

- Vista la delibera n.1245 del 22.08.2022
- Vista la delibera n. 1832 del 05.12.2022
- Visto il D.lgs. 50/2016.
- Visto il D.L. 16 luglio 2020, n.76 convertito in Legge 11.09.2020, n.120.
- Visto il D.L. 77/2021 convertito in Legge 29.07.2021 n.108.
- Preso atto dell’attività istruttoria espletata dal designato Responsabile del procedimento,

l’Ing. Luigi Lauriola, Dirigente tecnico U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni, ai
sensi dell’art.5 della legge 241/90

D E T E R M I N A

- di aggiudicare la procedura, identificata dal CIG Z323A469CF espletata ai sensi dell’art.1 comma 2
lett. a) del D.L. 16.07.2020 n.76 convertito in Legge 11.09.2020, n.120 e ss.mm.ii. per
l’affidamento dei “lavori per la realizzazione di un impianto gas medicali per la nuova Risonanza
Magnetica 3 Tesla sita al piano terra del P.O. di Pescara” alla Nippon Gases Pharma s.r.l. per un
importo di € 7.809,63 oltre iva;
- di dare atto che la spesa inerente ai “lavori per la realizzazione di un impianto gas medicali per la
nuova Risonanza Magnetica 3 Tesla sita al piano terra del P.O. di Pescara” trova adeguata copertura
nelle somme a disposizione dell’amministrazione e, più precisamente nelle economie della gara
identificata dal CIG 9408549440, inerente ai “lavori edili ed impiantistici propedeutici
all’installazione di una nuova Risonanza Magnetica 3 TESLA presso il P.O. di Pescara” aggiudicata
con la delibera n.1832 del 05.12.2022;
- di utilizzare per la copertura finanziaria della spesa inerente i “lavori per la realizzazione di un
impianto gas medicali per la nuova Risonanza Magnetica 3 Tesla sita al piano terra del P.O. di
Pescara” la registrazione contabile disposta con la delibera n.1832 del 05.12.2022 e, pertanto, la
spesa trova copertura finanziaria nei capitoli dell’Asl di Pescara relativi agli investimenti sul
patrimonio dell’Azienda, giuste delibere n.1888 del 30.11.2021 e n.199 del 07.02.2022 gravando
sulla voce di conto 01.01.02.10.01;



- di pubblicare il presente atto su www.ausl.pe.it link “Amministrazione trasparente” settore 11
“bandi di gara e contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art.29 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016;

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

http://www.ausl.pe.it


UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Antonello Scudieri Antonio Busich

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 09/03/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2023-03-09T14:31:19+0000




